

Test Number: 9 Program: SPS (UPPSC / Mains) - 2022

Test Code: 57132 GS Paper: 3

**General Studies: Paper - 3** 

सामान्य अध्ययन : प्रश्न पत्र-3

Time Allowed : Three Hours] [Maximum Marks : 200

निर्घारित समय : तीन घंटे] [अधिकतम अंक : 200

Note: (1) There are **20** questions. Section – **A** consists of **10** short answer questions with word limit of **125** each and Section – **B** consists of **10** long answer questions with word limit of **200** each. The questions are printed both in Hindi and in English.

- (2) All questions are compulsory.
- (3) The number of marks carried by a **question/part** is indicated against it.
- (4) Keep the word limit indicated in the question in mind.
- (5) Any page of portion of the page left blank in the answer booklet must be **clearly struck off.**

नोट: (1) कुल 20 प्रश्न दिए गए हैं। खण्ड—अ से 10 प्रश्न लघु उत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द—सीमा 125 तथा खण्ड—ब से 10 प्रश्न दीर्घउत्तरीय हैं जिनके प्रत्येक उत्तर की शब्द सीमा 200 निर्धारित हैं। जो हिन्दी और अंग्रेजी दोनों में छपे हैं।

- (2) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- (3) प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- (4) प्रश्नों में इंगित शब्द-सीमा को ध्यान में रखें।
- (5) उत्तर पुस्तिका में खाली छोड़े गए कोई पृष्ठ अथवा पृष्ठ के भाग को पूर्णतः काट दें।

## SHORT ANSWER QUESTIONS लघु उत्तरीय प्रश्न

## Section-A / खण्ड-अ

**Q.1)** Climate change is a threat to food and nutrition security of the world. Examine the impact of climate change on agriculture. Suggest ways to make agriculture sustainable and climate resilient.

जलवायु परिवर्तन विश्व की खाद्य और पोषण सुरक्षा के लिए एक खतरा है। जलवायु परिवर्तन के कृषि पर पड़ने वाले प्रभावों का परीक्षण कीजिए। कृषि को सतत और जलवायु अनुकूल बनाने के उपाय सुझाएं। (8 Marks)

**Q.2)** What is e-RUPI? Compare e-Rupi with government backed cryptocurrency. How can e-RUPI improve governance and ensure better service delivery?



ई–आरयूपीआई क्या है? सरकार समर्थित क्रिप्टोकरेंसी के साथ ई–रुपी की तुलना करें। ई–आरयूपीआई प्रशासन में सुधार और बेहतर सेवा वितरण कैसे सुनिश्चित कर सकता है? (8 Marks)

- Q.3) Inclusive growth is both a process and an outcome. Discuss in Indian context समावेशी विकास एक प्रक्रिया और परिणाम दोनों है। भारतीय संदर्भ में चर्चा कीजिए। (8 Marks)
- Q.4) Explain the cooperatives of Uttar Pradesh and discuss their role in the economy of the province. उत्तर प्रदेश की सहकारी समितियों की व्याख्या करें और राज्य की अर्थव्यवस्था में उनकी भूमिका पर चर्चा करें।
  (8 Marks)
- Q.5) The Horticulture sector, though has potential to transform agriculture landscape of country, is beset with several challenges. Examine.

  बागवानी क्षेत्र, हालांकि देश के कृषि परिदृश्य को बदलने की क्षमता रखता है, कई चुनौतियों का सामना कर रहा है।
- परीक्षण करें। (8 Marks)
- Q.6) Bring out the environmental consequences of poor e-waste management.
   खराब ई-अपशिष्ट प्रबंधन के पर्यावरणीय परिणामों पर प्रकाश डालिए।
   (8 Marks)
- Q.7) Examine the advantages of the cultivation of millets because of which the year 2023 has been declared as the International Year of Millets (IYOM) by the UN.

  मोटे अनाजों की खेती के लाभों का परीक्षण करें, जिसके कारण वर्ष 2023 को संयुक्त राष्ट्र द्वारा अंतर्राष्ट्रीय मोटे अनाजों का वर्ष (IYOM) के रूप में घोषित किया गया है।

  (8 Marks)
- Q.8) What is inflation? Explain various reasons for high inflation and measures to control it मुद्रास्फीति क्या है? उच्च मुद्रास्फीति के विभिन्न कारणों और इसे नियंत्रित करने के उपायों की व्याख्या करें।

  (8 Marks)
- **Q.9)** How have indigenous developments in science and technology impacted the lives of common people in India?

विज्ञान और प्रौद्योगिकी के क्षेत्र में स्वदेशी विकास ने भारत में आम लोगों के जीवन को कैसे प्रभावित किया है? (8 Marks)

- **Q.10)** Discuss the salient features of Agnipath scheme. Underlining the benefits of the scheme, mention ways to overcome associated challenges.
  - अग्निपथ योजना की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए। योजना के लाभों को रेखांकित करते हुए संबंधित चुनौतियों से पार पाने के उपायों का उल्लेख करें। (8 Marks)



## LONG ANSWER QUESTIONS दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

## Section-B / खण्ड-ৰ

- **Q.11)** The Fiscal Responsibility and Budget Management (FRBM) Act has become outdated; the economic dynamism of the day requires new approaches. Discuss.
  - राजकोषीय उत्तरदायित्व और बजट प्रबंधन (FRBM) अधिनियम अप्रासंगिक हो गया है; आज की आ<mark>र्थिक ग</mark>तिशीलता के लिए नए दृष्टिकोणों की आवश्यकता है। चर्चा करें। (12 Marks)
- **Q.12)** Explain various schemes of Uttar Pradesh Government for the development of agriculture and rural areas.
  - कृषि एवं ग्रामीण क्षेत्रों के विकास के लिए उत्तर प्रदेश सरकार की विभिन्न योजनाओं की व्याख्या कीजिए।

(12 Marks)

- **Q.13)** 'Financial inclusion is a key tool for economic development and poverty alleviation'. What are the causes of 'Financial exclusion' in India? Elaborate on the steps taken by the government to deepen financial inclusion in India.
  - 'वित्तीय समावेशन आर्थिक विकास और गरीबी उन्मूलन का एक प्रमुख साधन है'। भारत में 'वित्तीय अपवर्जन' के क्या कारण हैं? भारत में वित्तीय समावेशन को विस्तार देने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदमों का विस्तार से वर्णन करें।

    (12 Marks)
- **Q.14)** The 'One Nation, One Ration Card' (ONORC) scheme is a huge step forward in empowering the poor and disadvantaged, yet it faces obstacles in terms of design and implementation. Discuss.
  - 'वन नेशन, वन राशन कार्ड' (ONORC) योजना गरीबों और वंचितों को सशक्त बनाने की दिशा में एक बड़ा कदम है, फिर भी इसे रुपरेखा निर्मित करने और कार्यान्वयन के मामले में बाधाओं का सामना करना पड़ रहा है। चर्चा करें। (12 Marks)
- **Q.15)** Analyze the various problems in agricultural marketing system in the country. How far do you think that the reforms brought by new farm laws in agricultural marketing will solve these issues?
  - देश में कृषि विपणन प्रणाली की विभिन्न समस्याओं का विश्लेषण करें। आप कहां तक सोचते हैं कि कृषि विपणन में नए कृषि कानूनों द्वारा लाए गए सुधारों से इन मुद्दों का समाधान हो जाएगा? (12 Marks)
- **Q.16)** How is 5G different from previous generations of tele-communication technology? Underlining the transformative application of 5G technology, discuss various challenges in its roll-out.
  - 5G किस प्रकार पिछली पीढ़ी की दूरसंचार प्रौद्योगिकी से भिन्न है? 5G प्रौद्योगिकी के परिवर्तनकारी अनुप्रयोग को रेखांकित करते हुए इसके रोल–आउट में विभिन्न चुनौतियों पर चर्चा करें। (12 Marks)



**Q.17)** "Security forces can't solve the Naxal problem alone, impact comes when all the dimensions are incorporated". Elaborate. Also, suggest measures to stop the youth from joining the Naxal forces.

"सुरक्षा बल अकेले नक्सल समस्या का समाधान नहीं कर सकते, परिणाम तब आते हैं जब सभी आयामों को शामिल किया जाता है"। विस्तृत व्याख्या करें। साथ ही, युवाओं को नक्सली बलों में शामिल होने से रोकने के उपाय भी सुझाएं। (12 Marks)

**Q.18)** How has India's Nuclear Programme contributed to the economic and defence requirements of the country?

भारत के परमाणु कार्यक्रम ने देश की आर्थिक और रक्षा आवश्यकताओं में किस प्र<mark>कार योगदान दिया है? (12 Marks)</mark>

**Q.19)** Cyberthreats can wage a dual war on the state and citizens, disrupting the national security as well as social stability. Explain.

साइबर धमकी राज्य और नागरिकों पर दोहरा युद्ध छेड़ सकती है, राष्ट्रीय सुरक्षा के साथ-साथ सामाजिक स्थिरता को भी बाधित कर सकती है। वर्णन करें। (12 Marks)

**Q.20)** Internal security in India is vulnerable to threats, tensions and conflicts originating both from indigenous and exogenous sources. Discuss.

भारत में आंतरिक सुरक्षा स्वदेशी और बहिर्जात दोनों स्रोतों से उत्पन्न होने वाले खतरों, तनावों और संघर्षों के प्रति संवेदनशील है। चर्चा करें। (12 Marks)